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Abstrakt: Diplomová práce se zaměřuje na studium katalytických vrstev pro

polymerní palivové články (PEMFC) či elektrolyzéry na bázi směsi platiny a oxidu

ceru. Tyto vrstvy jsou připraveny magnetronovým naprašováním a jsou zkoumány

jejich vlastnosti v závislosti na depozičních parametrech či na volbě substrátu.

Připravené vrstvy Pt-CeOx jsou analyzovány metodami SEM, AFM, XPS a poté

testovány jako anoda v palivovém článku. Ukázalo se, že kromě morfologie

katalytických vrstev má na výkon PEMFC vliv disperze velmi malých nanočástic

katalyzátoru o rozměru 1-2 nm. Většina připravených vzorků vykazovala maximální

i maximální specifický výkon výrazně vyšší, než jsou dosud naměřené a publikované

hodnoty pro systém Pt-CeOx. Studiem vlastností katalytických vrstev pro anodu tato

práce přispívá k pochopení chování palivového článku typu PEMFC a potažmo

i k jeho potenciální komercializaci.
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Úvod

Omezená dostupnost fosilních paliv, problémy spojené s jejich spalováním,

znečištění ovzduší a skleníkový efekt vedou ke snahám podporovat metody výroby

elektrické energie z obnovitelných zdrojů, jako je např. větrná a solární energie. Mezi

alternativní způsoby napájení patří výroba elektrické energie pomocí palivových

článků, které by mohly v budoucnosti pomoci řešit energetickou otázku lidstva.

Palivové články využívají přímé konverze energie chemické na elektrickou

prostřednictvím chemické reakce mezi vodíkem a kyslíkem. Avšak přes to, že se

jedná o princip získávání elektrické energie objevený již před necelými dvěma

stoletími, stále se jej nedaří realizovat v globálním měřítku. Důvodů je hned několik,

například problém s uskladněním vodíku, který slouží jako palivo, nebo poměrně

nízká výdrž palivového článku. Hlavní překážkou je však vysoká cena platiny, která

v palivovém článku slouží jako katalyzátor a zatím je nenahraditelná. Platina je

nezbytná pro funkci jakéhokoliv typu palivového článku, včetně palivového článku

s protonově vodivou membránou (proton exchange membrane fuel cell ̶ PEMFC,

nebo také polymerní palivový článek), jehož jedna z částí – katalyzátor pro anodu je

předmětem zkoumání této diplomové práce.

Obecnou snahou tedy je co nejvíce snížit zastoupení platiny v katalyzátorech

palivových článků [1]. Jednou možností je nahradit platinu jiným, méně drahým

a vzácným prvkem. Jisté pokusy proběhly, ale katalyzátory s platinou jsou stále

výrazně efektivnější [2, 3]. Druhou možností pak je snaha o snížení obsahu platiny

v katalyzátoru. Touto cestou se vydává i předložená diplomová práce, která je

zaměřena na přípravu a charakterizaci katalyticky aktivního materiálu na bázi oxidu

ceru s velmi malým obsahem platiny pro anodu PEMFC. Speciální pozornost je

věnována definovaným podmínkám přípravy a parametrů deponovaných vrstev

a jejich korelaci s aktivitou v palivovém článku. Katalytické vrstvy Pt-CeOx jsou

připravovány metodou magnetronového naprašování, jejich morfologie a tloušťka

vrstev je studována pomocí skenovací elektronové mikroskopie (SEM)

a mikroskopie atomárních sil (AFM). Chemické složení bylo určeno pomocí

rentgenové fotoelektronové spektroskopie (XPS).
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Současný stav poznání

Palivový článek s protonově vodivou membránou (PEMFC) je elektrochemický

článek, kde jako palivo slouží vodík, který je oxidován na anodě, a kyslík, který je

redukován na katodě, jak popisují rovnice (1) a (2):

𝐻2 ↔ 2𝐻+ + 2𝑒− (1)

𝑂2 + 4𝐻+ + 4𝑒− ↔ 2𝐻2𝑂. (2)

Protony vzniklé na anodě při oxidaci vodíku procházejí skrz protonově vodivou

membránu ke katodě, kde reagují s kyslíkem. Odpadním produktem je pouze voda

a zbytkové teplo.

Velký pokrok v oblasti PEMFC znamenal objev vhodného materiálu pro membránu.

Ten musel mít několik vlastností, například vysokou vodivost pro kationty, odolnost

vůči chemickému poškození nebo vysokou propustnost vody [4]. Současné

membrány se vyrábí z polymeru, typicky tvořeného PFSA (perfluorosulfonic acid).

Nejčastěji používanou membránou je Nafion®. Membrána je elektricky nevodivá,

elektrony se od anody ke katodě dostanou vnějším obvodem, kde elektrická energie

může být využita. Na katodě máme pak záporné napětí a na anodě kladné, celkové

napětí mezi elektrodami je 1,23 V [5].

PEMFC má sendvičovou strukturu (obrázek 1), kde je membrána sevřena mezi

dvěma elektrodami, které tvoří plynově difuzní (gas diffusion layer ̶ GDL)

a katalytické vrstvy, ty jsou v přímém kontaktu s membránou i s GDL. Správně

fungující elektrody musí vyvážit důležité transportní procesy:

 transport protonů membránou ke katalyzátoru katody

 transport elektronů elektrickým obvodem ke katalyzátoru katody skrz GDL

 transport reagujících a produkovaných plynů mezi katalytickou vrstvou

a přívodem (odvodem) plynů
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Obrázek 1: Schéma palivového článku s protonově vodivou membránou (PEMFC), převzato z [6].

Protony, elektrony a plyn jsou tři fáze, které musí být přítomny v katalytické vrstvě,

aby proběhly reakce (1) a (2) a celý systém fungoval. Odtud třífázová katalytická

vrstva.

Plynově difuzní vrstva zajišťuje difuzi reaktantů ke katalytické vrstvě a zároveň musí

být elektricky vodivá, aby zajistila transport elektronů ke katalytické vrstvě či od ní.

Proto je GDL obvykle tvořeno materiálem na bázi uhlíku, například uhlíkovým

papírem o tloušťce 100-300 μm [6]. Na ten může být dále nanesena vrstva:

 amorfního uhlíku ve formě nanočástic (nGDL [7], obrázek 2 a)),

 uhlíkových nanotrubiček ([8], obrázek 2 b)),

 nitridovaného uhlíku (CNx [9], obrázek 2 c)),

 uhlíkových sazí ([10], obrázek 2 d)).

Tyto vrstvy poskytují velkou plochu povrchu. Katalyzátor se poté deponuje ve formě

tenké vrstvy na tento substrát, takže velká specifická plocha substrátu zároveň

zaručuje vyšší disperzi katalyzátoru. GDL by měla zároveň zajistit dostatečnou

hydrataci membrány.
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Obrázek 2: Vrstvy na bázi uhlíku: a) amorfní uhlík, b) uhlíkové nanotrubičky [8], c) CNx, d) uhlíkové saze

[10]

Katalyzátor jako látka, která umožňuje či urychluje chemickou reakci, může

obsahovat řadu sloučenin nebo prvků, které kontrolují průběh chemické reakce

za podmínek, kdy by jinak nebyla možná. Jejich složení závisí na procesu, který má

být katalyzován. Většinou obsahuje katalyticky aktivní složku a nosič, na jehož

povrchu je nanesena. Aby se dosáhlo co nejvyšší efektivity katalyzátoru, je důležité,

aby katalyticky aktivní složka vykazovala co největší povrch, v ideálním případě aby

se každý atom podílel na katalytické reakci [11]. Zde je důležité, aby atomy

katalyticky aktivního materiálu byly dobře dispergované po celém povrchu nosiče

a jen minimum se jich nacházelo v jeho objemu, kde se nemohou účastnit katalytické

reakce. Typicky tyto materiály tvoří takzvané ''klastry'', tedy nanočástice, proto je

žádoucí, aby jejich velikost byla co nejmenší [1].

V tomto směru znamená velký pokrok použití oxidu ceru dopovaného platinou. Dle

práce [1] atomově rozptýlená platina je ukotvena na fazetě CeO2 mezi čtyřmi atomy
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kyslíku ve formě iontu Pt2+, jak je ukázáno na obrázku 3 a). V této podobě urychluje

disociaci vodíku a zvyšuje tak vodíkovou kapacitu katalyzátoru [12]. Tato pozice

se ukázala být díky vysoké adsorpční energii platiny stabilní vůči negativním vlivům

jako sintrování - aglomerizaci platiny do podoby platinových nanočástic [1]. Ukázalo

se, že v systému Pt-CeOx připraveném magnetronovým naprašováním je platina

zastoupena téměř výhradně v iontovém stavu Pt2+ a Pt4+, jak ukazuje spektrum

naměřené metodou fotoelektronové rentgenové spektroskopie (XPS) na obrázku 3 b).


[…]


a mohli tak výsledné vzorky mezi sebou porovnávat.
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Závěr

V rámci diplomové práce jsem pomocí reaktivního a nereaktivního magnetronového

naprašování připravil 24 sérií vzorků, kde jsem použil dva typy substrátu – nGDL

a nGDL+CNx, na které jsem deponoval katalytickou vrstvu Pt-CeOx ve dvou různých

atmosférách – v čistém argonu a ve směsi argonu s kyslíkem, to vše s jedním až šesti

platinovými plíšky umístěnými na terč z oxidu ceru. Připravené vzorky jsem

zkoumal metodami SEM, XPS a AFM a následně je použil jako anodu v palivovém

článku.

Měřením v SEM jsem ověřil, že vzorky deponované ve směsi kyslíku a argonu jsou

poréznější než vzorky naprášené v čisté argonové atmosféře. Tento jev však

s rostoucím počtem použitých platinových plíšků při depozici klesá. Nejporéznějším

byl vzorek Pt-CeOx/nGDL+CNx deponovaný ve směsné atmosféře Ar/O2 se čtyřmi

platinovými plíšky (Pt 4), což však bylo z důvodu tlustší vrstvy CNx oproti ostatním

vzorkům, která byla takto neúmyslně připravena z důvodu poruchy magnetronu

BAL-TEC MED020, na kterém reaktivní depozice probíhala.

Kvantitativní analýzou změřených XPS spekter jsem určil koncentraci platiny

v jednotlivých katalytických vrstvách Pt-CeOx. Očekávaný nárůst koncentrace

platiny s počtem použitých plíšků při depozici vrstev se potvrdil ale pouze u vzorků

připravených s 1-3 platinovými plíšky na terči CeO2. S přidáním dalších plíšků

vypočtená koncentrace platiny nerostla, i když, jak se ukázalo při měření ve stanici

pro palivové články, skutečná koncentrace byla pravděpodobně vyšší, jelikož

maximální dosažený výkon byl vyšší. V pozdějších výpočtech jsem ale přesto použil

změřené hodnoty koncentrace platiny, neboť i při opakovaném měření vybraných

vzorků metodou XPS byla koncentrace přibližně stejná. Důvod, proč naměřená

koncentrace vždy neroste s počtem platinových plíšků zůstává neobjasněný.

Pomocí metody AFM jsem určil nominální tloušťku deponovaných katalytických

vrstev. Díky tomuto údaji a údaji o koncentraci jsem pak mohl spočítat zastoupení

platiny (loading) ve vzorku, který jsem poté použil jako anodu v palivovém článku.

Ve stanici pro palivové články jsem proměřil všech 24 vzorků a získal množství

polarizačních I-V křivek a jim příslušných výkonových křivek. Z těch jsem vybral ty

s největším výkonem a porovnával je mezi sebou. Kromě vzorků se substrátem

nGDL+CNx deponovaných v čistém argonu výkon vždy s vyšším počtem použitých
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platinových plíšků rostl. Nejvyšších výkonů jsme dosáhli u vzorků deponovaných se

šesti platinovými plíšky, kde jsme také dosáhli limitu palivového článku daného

použitou komerční katodou a membránou. Při nižších koncentracích jsme pozorovali

nejvyšší výkon u vzorků se substrátem nGDL+CNx deponovaných ve směsi argonu

a kyslíku. Při použití pěti plíšků pak byly výkony vzorků nGDL a nGDL+CNx

deponovaných v Ar/O2 atmosféře srovnatelné. Při použití šesti platinových plíšků

byly srovnatelné všechny vzorky kromě nGDL+CNx deponovaného v čistém argonu.

Vzorky se substrátem nGDL+CNx deponované v argonové atmosféře dávaly nižší

výkon, který dokonce po depozici se čtyřmi platinovými plíšky klesl na nulu.

Důvodem bylo nedostatečné odleptávání elektricky nevodivé vrstvy CNx.

Většina vzorků poskytovala maximální i maximální specifický výkon výrazně vyšší

(specifický výkon větší než 500 kW/g Pt), než jsou dosud naměřené a publikované

hodnoty pro systém Pt-CeOx (pro loading 2 μg/cm2 platiny byl výkon 0,41 W/cm2

a specifický výkon 205 kW/g Pt) [7].

Nejvyšší specifický výkon (výkon vztažený na gram platiny) vykazoval vzorek

nGDL+CNx deponovaným v Ar/O2 atmosféře s jedním platinovým plíškem,

konkrétně 1629 kW/g Pt, avšak výkonová stabilita palivového článku byla malá. To

platilo i pro ostatní vzorky deponované s jedním až třemi platinovými plíšky.

Zjistili jsme, že výsledky vysokých výkonů v palivovém článku jsou ovlivněny nejen

morfologií vzorků. Očekávali jsme, že nejvyšší výkon dostaneme u nejporéznějšího

vzorku, což se však nepotvrdilo, protože výkon rostl se zvyšujícím se počtem

platinových plíšků dál. Díky snímkům z transmisního elektronového mikroskopu se

ukázalo, že na povrchu substrátu je materiál Pt-CeOx velice jemně dispergován do

podoby nanočástic o velikosti 1-2 nm. Množství nanočástic na povrchu roste

s počtem použitých platinových plíšků při depozici, což je zřejmě také jednou

z příčin stále rostoucího výkonu.

Další výzkum tohoto systému by se mohl soustředit na zvyšování koncentrace

platiny, testování dalších substrátů (například uhlíkové saze), zlepšování

reprodukovatelnosti depozic a zkoumání vlivu dalších depozičních parametrů, které

jsem v této práci zachovával konstantní.
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Závěrem lze říci, že tato práce vnesla další světlo do problematiky přípravy

katalytických vrstev systému Pt-CeOx pro palivové články s protonově vodivou

membránou. Nové poznatky v této práce jsou velikým příslibem do budoucnosti

a ukazují směr, jakým by se vývoj palivových článků mohl ubírat.
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