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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce se zabývá originálním a aktuálním tématem. Výzkum v oblasti katalyzátorů

pro vodíkové palivové články s polymerní membránou (PEMFC) je velmi perspektivní a užitečný.

V rámci této práci byly připraveny tenké vrstvy Pt-CeOx jako katalyzátor pro anodu PEMFC

magnetronovým naprašováním z terče oxidu ceru, na kterém byly umístěny platinové plíšky.

Cílem práce bylo studovat aktivitu katalyzátorů Pt-CeOx v závislosti na depozičních parametrech,

volbě substrátu a koncentrace platiny.

V rámci práce byla připravena série vzorků, kde se použily dva typy substrátu – nGDL a

nGDL+CNx, dva typy magnetronového naprašování - reaktivní (Ar+O2) a nereaktivní (Ar), a šest

koncentrací platiny ve vrstvách oxidu ceru. Připravené vzorky byly analyzovány metodami analýzy

povrchů, jako jsou SEM, AFM, XPS a poté testovány jako anoda přímo v palivovém článku.

Získané výsledky ukázaly, že aktivita katalyzátoru je velmi závislá na všech výše uvedených

parametrech přípravy vzorků, a díky tomu systematickým laděním těchto parametrů lze dosáhnout

výkonu, které jsou vetší než dosud publikované hodnoty pro systém Pt-CeOx.

Výsledky této práce přispívají k pochopení chování katalytických vrstev Pt-CeOx na anodě

palivového článku s polymerní membránou, a podle dosáhnutých velkých specifických výkonu

(výkon vztažený na gram platiny) i k potenciální komercializaci.

Práci hodnotím jako úspěšnou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Prováděla se analýza XPS i přímo na vzorcích deponovaných na nGDL?

2. Na obrázku 39 je zobrazen TEM snímek vrstvy, která vykázala nulový výkon v palivovém

článku (viz tabulka 4). Tvrdíte, že uvedený snímek potvrzuje, že je nedostatečně odleptaná

vrstva CNx, a tím, že je elektricky nevodivá, zabraňuje odvodu vzniklých elektronů. Ale na

obrázku 37 je vidět, že u vzorku Pt-CeOx/nGDL+CNx připraveného ve směsi argonu a

kyslíku se čtyřmi platinovými plíšky (Pt 4), která vykázala výkon až 1.103 W/cm
2
, je

vrstva CNx také hodně tlustá (cca 400 nm). Jak vysvětlujete takový rozdíl ve výkonech?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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